
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700077

77

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Nº Processo: 23545.000325/2020-46.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via
sistema web disponibilizado pela contratada ao ifes- campus montanha..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/06/2024. Valor
Total: R$ 286.489,07. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

A Pró-Reitora de Administração do Instituto Federal Farroupilha no uso suas
atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada
Preços 07/2021 Processo nº 23243.006394/2021-95 e ADJUDICAR o objeto licitado em
favor da empresa Construtora Incorporadora Albrun Ltda sob n¨ CNPJ 04.670.117/0001-33
pela proposta mais vantajosa no valor de R$ 216.874,87 (duzentos e dezesseis mil
oitocentos e setenta e quatro reais com oitentae sete centavos).

ANGELO JUNIOR PALOSCHI
Presidente Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 06/12/2021) 158127-26420-2021NE111111

CAMPUS JAGUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 154628 - CAMPUS JAGUARI

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 26420.000401/2019-21.
Pregão. Nº 25/2018. Contratante: INST.FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI.
Contratado: 03.994.920/0001-60 - PORTALSUL EMPRESA DE VIGILANCIA S/S LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e reajuste por repactuação. Vigência: 17/06/2021 a 17/06/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 308.021,40. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 158384 - IFF/CAMPUS MACAE

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23320.003614/2018-63.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST.FED. FLUMINENSE/CAMPUS MACAE. Contratado:
07.528.895/0001-80 - TRA LOGISTICA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI. Objeto:
Repactuação financeira do contrato 03/2019 referente a prestação de serviços de limpeza
e conservação, com dedicação exclusiva dos empregados, com fornecimento de materiais
e equipamentos para atendimento do campus macaé do instituto federal fluminense
conforme o processo nº 23320.002748.2021-62. Vigência: 11/11/2021 a 29/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 725.271,72. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).
EDITAL Nº 216, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

ABERTURA/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE NÍVEL SUPERIOR, PARA ATENDER À NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO IFFLUMINENSE
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29 de

dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020, torna pública as inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado, considerando a autorização concedida pela Portaria Interministerial nº 232 de 20 de maio de 2019, publicado no DOU, de
22 de maio de 2019, de profissionais técnicos especializados em língua de sinais, de nível superior, destinadas ao atendimento de alunos deficientes auditivos matriculados em cursos no
IFFluminense.

1. DAS INSCRIÇÕES:
Período: 02/01/2022 a 30/01/2022
Valor da Taxa de Inscrição: R$ 70,00 (setenta reais), mediante GRU.
Solicitação de Isenção da taxa de inscrição: De 02/01/2022 a 12/01/2022
Local para entrega de documentação: As inscrições deverão ser efetuadas nos dias constantes no Anexo I deste edital, somente pela internet, no endereço eletrônico:

https://concursos.iff.edu.br
2. DAS ÁREAS/CÓDIGO, DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E DA TITULAÇÃO EX I G I DA :
. Código da Vaga Nº de Vagas Carga Horária Semanal Remuneração Titulação Exigida/ Perfil Profissional
. Alimentos

Cód. 01
3 40h R$ 4.180,66 Graduação, cursada em instituição reconhecida pelo MEC + fluência em Libras,

conforme Item 6.1, alínea a.24 deste edital
3. DA ESTRUTURA DO PROCESSO SELETIVO:
Da Prova Prática: valerá 70 pontos. Será individual e consistirá de atividades de tradução e interpretação de texto, vídeo e/ou aula em Libras/Português e em Português/Libras, em uma

avaliação prática perante Banca Examinadora, com a finalidade de verificar os conhecimentos e a capacidade de tradução e interpretação de Libras/ Língua Portuguesa/ Libras.
Da Análise de Currículo: O Currículo valerá 30 pontos, que serão distribuídos conforme Anexo III deste Edital e terá caráter classificatório.
4. DA VALIDADE:
O prazo de validade deste processo seletivo será de 02 (dois) anos a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período,

de acordo com os interesses da Instituição.
5. DO RESULTADO FINAL:
Será classificado o candidato que apresentar como resultado final um total de no mínimo 50 pontos.
Será desclassificado o candidato que obtiver resultado final inferior a 50 pontos, bem como aquele que deixar de comparecer à Prova Prática por qualquer motivo.
A divulgação do resultado final ocorrerá na data prevista no Anexo I deste Edital e estará a cargo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Diretoria da Escola de Formação e Desenvolvimento

de Pessoas e a homologação do resultado final com a relação dos classificados dar-se-á por Edital assinado pelo Reitor do IFFluminense que será publicado no Diário Oficial da União na data
apresentada no cronograma constante do Anexo I deste Edital.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O contrato terá duração de 1 ano, com possibilidade de prorrogação até o limite máximo de dois anos, nos termos do artigo 4º parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.745/93.
O inteiro teor deste Edital, com todos os anexos, bem como todos os resultados do processo seletivo estará disponível no endereço: http://selecoes.iff.edu.br.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2021 - IF GOIANO - CAMPUS CERES

Nº Processo: 23217.000101/2021-83.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IF GOIANO.
Contratado: 07.552.903/0001-24 - GRAN PUBLICIDADE E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços comum não continuado de seguro de acidentes pessoais coletivo
para alunos regularmente matriculados no instituto federal goiano - campus ceres..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 12.420,00. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23218003498202155 . Objeto: Aquisição de insumos agrícolas Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Itens fracassados PE 34/2021; 44/2021; Dispensa Eletrônica 155/2021
Declaração de Dispensa em 06/12/2021. YARA CHRISTINA PEREIRA MARTINS. Gestor
Financeiro. Ratificação em 06/12/2021. FABIANO GUIMARAES SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 82.909,60. CNPJ CONTRATADA : 40.478.639/0001-00 LOGTEC
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI.

(SIDEC - 06/12/2021) 158124-26407-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23216001503202113 . Objeto: Contratação de serviços, relativos à
emissão e administração de cartão com função de crédito denominado Cartão BB
Pesquisa para utilização pelos pesquisadores vinculados ao IF Goiano, em saques e
como meio de pagamento em aquisições e serviços. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender às demandas da PROPPI do IF Goiano com projetos de pesquisa aprovados em
Edital específico. Declaração de Inexigibilidade em 06/12/2021. VAILSON BATISTA DE
FREITAS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 06/12/2021. ELIAS DE PADUA
MONTEIRO. Reitor. Valor Global: R$ 2.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 06/12/2021) 158124-26407-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23217.001445.2021 . Objeto: Contratação de serviço de treinamento, na
forma de palestras educacionais, inserido nas atividades de planejamento pedagógico.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Atender demanda da Instituição. Declaração de Inexigibilidade
em 06/12/2021. HAMILTON MENDES DA CUNHA. Dap. Ratificação em 06/12/2021. CLEITON
MATEUS SOUSA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA :
21.045.128/0001-41 POLO CURSOS E PALESTRAS LTDA.

(SIDEC - 06/12/2021) 158124-26407-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23217.001562.2021 . Objeto: Contratação de serviço de treinamento, na
forma de palestra/show, visando a formação continuada de servidores do Campus Ceres,
na área de educação, de forma a influenciar na qualidade do processo de ensino-
aprendizagem. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender demanda da Instituição. Declaração de
Inexigibilidade em 06/12/2021. HAMILTON MENDES DA CUNHA. Dap. Ratificação em
06/12/2021. CLEITON MATEUS SOUSA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 29.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.151.402/0001-07 O TEATROMAGICO - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA .

(SIDEC - 06/12/2021) 158124-26407-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23727.000506/2019-47.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 05.353.957/0001-35 - K.S
CONTROLE DE PRAGAS E SOLUCAO AMBIENTAL LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 04/2019.. Vigência: 30/10/2019 a 30/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 90.670,60. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23726.001017/2020-56.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 37.320.553/0001-31 -
MSM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 25/2021,

por 60 (sessenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/12/2021 a
05/02/2021, nos termos do art. 57, §1º da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 05/12/2021 a
05/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.631.147,25. Data de Assinatura:
03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFFar
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




